令和５年度 第１回 山ノ内町国民健康保険運営協議会 議事要旨

○開催日時・場所・出席者

開催日時 令和５年８月25日（金） 午後１時30分から午後２時35分まで

場   所 山ノ内町役場４階  401会議室

出 席 者 下記のとおり

○協議状況（議事要旨）

１ 開会

２ あいさつ

  山ノ内町副町長

  会長

３ 自己紹介

４ 議事録署名委員の指名

・大硲委員及び小林委員を指名する。

５ 会議事項

・山ノ内町国民健康保険条例施行規則第４条により会長が議長となり議事の進行を行う。

（１）令和４年度国民健康保険特別会計決算状況について

・配付資料１により令和４年度国民健康保険特別会計決算状況について説明を行う。

・質疑…なし

（２）令和５年度の医療費状況について

・配付資料２により令和５年３月から６月診療分の医療費状況について説明を行う。

・質疑…入院の診療額が増加傾向だが、その要因は。

・回答…令和４年度はコロナ禍で入院制限がされていたが、コロナ明けで一般病棟への入

院増加が要因と考えている。

・要望…コロナ前の令和元年のデータを提示すると比較しやすい。

・回答…次回の資料では検討します。

・意見…コロナが５類に移行し、９月までは国が治療費を負担してくれるが、１０月からは患

者の自己負担や保険者負担の増加に繋がるのではないかと危惧している。

（３）令和５年度国民健康保険事業について

・配布資料３により令和５年度の国民健康保険事業について説明を行う。

・質疑…なし

（４）令和６年度以降の国民健康保険税について

・配布資料４により長野県が策定したロードマップで資産割を廃止し、二次医療圏での保険

料統一を目指すなかで、今年度は税率の改定等について検討する旨の説明を行う。

・質疑…どのように進めていくのか。

・回答…他市町村の状況を確認し参考にしながら、今後提示する。

６ その他

・事務局より連絡事項の説明を行う。

７ 閉会

○出席者名簿（敬称略・順不同）

（委員）

被保険者代表 大硲 正光

被保険者代表 小林 正吉

保険医 代表 城下 博夫

保険医 代表 山本 雅英

薬剤師 代表 関 正雄

山ノ内町議会議員（社会文教常任委員会） 委員長 髙田 佳久

山ノ内町民生児童委員協議会 会長 湯本 和幸

山ノ内町農業委員会  代表  上原 仁

被用者保険等保険者  代表  中沢 卓

（事務局）

副町長                 久保田 敦

健康福祉課 課長  小林 一夫

健康福祉課医療保険係 係長 坂口 貴子

健康福祉課医療保険係  宮川 和代

以上